UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA

PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE
CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

RESULTADO DA APRECIAÇÃO DO RECURSO

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Mestrado Acadêmico em
Ensino de Ciências e Educação Matemática (MAECEM) da Universidade
Estadual da Paraíba (UEPB), no uso de suas atribuições e de acordo com a
RESOLUÇÃO UEPB/CONSUNI/39/2013,e o EDITAL 001/2014 - SELEÇÃO
PARA MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA - TURMA 2014, torna público o resultado da apreciação do
recurso interposto pela candidata Maresa Radassa Veiga de Sousa.

ESCLARECIMENTOS:

 Em resposta a sua solicitação que consta no processo de número
06.433/2014 de 14/08/2014, no que se refere aos esclarecimentos quanto aos
critérios de avaliação de currículo e entrevista.
 Ressalto que os critérios constam no Edital de número 001/2014 do
Processo Seletivo para Ingresso no Mestrado Acadêmico em Ensino de
Ciências e Educação Matemática/CCT/UEPB.
 Informamos que em decorrência de sua solicitação procedemos a uma
reavaliação de seu currículo. A nota inicial 2,9 foi alterada para 4,2; contudo, a
nota da entrevista não foi alterada. Assim sendo, a sua média final passou a
ser 5,5, contudo, isto não altera a sua classificação final no processo
seletivo.
 Afirmamos que o processo seletivo foi realizado com a mais profunda
lisura e respeito aos candidatos, considerando-se criteriosamente todos os
itens do Capítulo V do Edital “Das Etapas do Processo Seletivo”, subitens
“Terceira Etapa - Entrevista” e “Quarta Etapa – Análise do Currículo”.
 Certa de ter atendido às suas necessidades de esclarecimentos,
disponibilizo-me em atenção.

Campina Grande 21 de agosto de 2014.

Márcia Adelino da Silva Dias
Presidente da Comissão de Seleção